1

1ª RETIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL

Nº 001/2019

Em tempo;

O Município de São Tomé das Letras, por meio do Prefeito Municipal Sr. TOMÉ REIS
ALVARENGA no uso das atribuições que lhe são conferidas, vem retificar o Edital 001/2019
do Processo Seletivo Simplificado.

Onde lê-se:

TABELA I – TABELA DE CARGOS, JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO

CARGO Nº DE
VAGAS

Nº DE VAGAS
PARA

DEFICIENTES

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO MENSAL VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

REQUISITO

AGENTE
COMUNITÁRIO

DE SAÚDE
(ACS)

07

00

40h

R$ 1.250,00 (um
mil, duzentos e
cinquenta reais)

                     R$ 50,00

Ensino Médio concluído,
haver concluído, com

aproveitamento, curso
introdutório de formação

inicial e continuada, e
residir na área da

comunidade em que atuar,
desde a data da publicação
deste edital, conforme Lei
Federal nº 11.350/2006.

AGENTE DE

COMBATE ÀS
ENDEMIAS

(ACE)

03

00

40h

R$1.250,00 (um
mil, duzentos e
cinquenta reais)

R$ 50,00

Ensino Médio concluído,
haver concluído, com

aproveitamento, curso
introdutório de formação

inicial e continuada,
conforme Lei Federal nº

11.350/2006.

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

03

00

40h

R$ 998,00 (Novescentos
e noventa e oito reais)

R$ 50,00

Ensino Técnico

concluído, registro  ativo
no conselho da

categoria,

AUXILIAR DE

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

01

00

40H

 R$ 998,00 (Novescentos
e noventa e oito reais)

R$ 50,00

Curso de ACD concluido,
apresentação de

certificado.

2

TABELA II – ÁREA DE ATUAÇÃO PARA OS CARGOS ACS

CARGO
Nº DE

VAGAS
MICRO
ÁREA

ABRANGÊNCIA OBSERVAÇÕES

AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE (ACS)

01

(01 vaga - Ampla
concorrência)

PSF Nilson Resende
Leite (Sobradinho)

SOBRADINHO
PICO

TAQUARAL

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

04

(01 vaga -
Ampla

concorrência)

PSF Vida
Nova
(Rural)

DEMAIS BAIRROS RURAIS

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

                 02

(01 vaga -
Ampla

concorrência)

PSF Ana Laura de
Jesus

ÁREA URBANA

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

Leia-se:

TABELA I – TABELA DE CARGOS, JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO

CARGO Nº DE

VAGAS
Nº DE VAGAS

PARA
DEFICIENTES

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO MENSAL VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

REQUISITO

AGENTE
COMUNITÁRIO

DE SAÚDE
(ACS)

07

00

40h

R$ 1.250,00 (um
mil, duzentos e
cinquenta reais)

                     R$ 50,00

Ensino Médio concluído,
haver concluído, com

aproveitamento, curso
introdutório de formação

inicial e continuada, e
residir na área da

comunidade em que atuar,
desde a data da publicação
deste edital, conforme Lei
Federal nº 11.350/2006.

AGENTE DE

COMBATE ÀS
ENDEMIAS

(ACE)

03

00

40h

R$1.250,00 (um
mil, duzentos e
cinquenta reais)

R$ 50,00

Ensino Médio concluído,
haver concluído, com

aproveitamento, curso
introdutório de formação

inicial e continuada,
conforme Lei Federal nº

11.350/2006.

3

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
(EXCLUSIVO PARA

O ESF)

04

00

40h

R$ 998,00 (Novescentos
e noventa e oito reais)

R$ 50,00

Ensino Técnico

concluído, registro  ativo
no conselho da

categoria,

AUXILIAR DE

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

02

00

40H

 R$ 998,00 (Novescentos
e noventa e oito reais)

R$ 50,00

Curso de ACD concluido,
apresentação de

certificado.

TABELA II – ÁREA DE ATUAÇÃO PARA OS CARGOS ACS

CARGO
Nº DE

VAGAS
MICRO
ÁREA

ABRANGÊNCIA OBSERVAÇÕES

AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE (ACS)

01

(01 vaga - Ampla
concorrência)

PSF Nilson Resende
Leite (Sobradinho)

SOBRADINHO
PICO

TAQUARAL
LAGOA

CORREGO DAS PEDRAS
PEDRAS

PAIOZINHO
AREADO

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

04

(04 vagas -
Ampla

concorrência)

PSF Vida
Nova
(Rural)

DEMAIS BAIRROS RURAIS

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

                 02

(02 vagas -
Ampla

concorrência)

PSF Ana Laura de
Jesus

ÁREA URBANA

TODOS OS RESIDENTES
NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA
CONCORRERÃO,

OBRIGATORIAMENTE, A
MICRO-ÁREA E NÚMERO

DE VAGAS
CORRESPONDENTE.

4

Inclua-se

Anexo V  - Referências Bibliográficas

CARGOS: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
LEI 11.350 DE 5 DE OUTUBRO DE 2006
LEI 13.595 DE 5 DE JANEIRO DE 2018
LEI 8080 DE 19 DE SETEMBRO DE 1990
PORTARIA 2436 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
PNAB-POLÍTICA NACIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA
LEI 13.708 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
CADERNOS DA ATENÇÃO BÁSICA
GUIA PRÁTICO DO ACS

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
http://www.cofen.gov.br/
LEI 11.350 DE 5 DE OUTUBRO DE 2006
LEI 13.595 DE 5 DE JANEIRO DE 2018
LEI 8080 DE 19 DE SETEMBRO DE 1990
PORTARIA 2436 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
PNAB-POLÍTICA NACIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA
LEI 13.708 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
CADERNOS DA ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DE ÉTICA

CARGO: ACD

http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
LEI 11.889 DE 2008
RESOLUÇÃO CFO 085/2009
LEI 8080 DE 19 DE SETEMBRO DE 1990
PORTARIA 2436 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
PNAB-POLÍTICA NACIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA

http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
http://www.cofen.gov.br/
http://aps.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/

5

CONHECIMENTO GERAIS DICIPLINA COMUM PARATODOS OS CARGOS

HISTÓRIA DE SÃO TOMÉ DAS LETRAS
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mg/sao-thome-das-letras/panorama

São Tomé das Letras, 13 de junho de 2019

TOMÉ REIS ALVARENGA
PREFEITO MUNICIPAL

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mg/sao-thome-das-letras/panorama